МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 2023 г.
п. Майский

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

На основании решения Ученого совета университета от 24.05.2023 г.
(протокол №12)

приказываю:

1. Утвердить изменения в Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг (приложение 1).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
на сайте университета в разделе «Сведения об образовательной организации -
Платные образовательные услуги - Изменения в Положение о порядке предо­
ставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

3. Деканам факультетов, ответственному секретарю приемной комиссии,
заведующему аспирантурой разместить настоящие изменения в местах факти­
ческого осуществления образовательной деятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора А.Н. Простенко

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет
имени В.Я. Горина»

Рассмотрено и одобрено
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«24» мая 2023 г.,
протокол №12

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом ректора

от «Л^» Рд 2023 г.

Изменения

в Положение о порядке предоставления платных образовательных

услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

В целях привлечения дополнительного контингента обучающихся и
обеспечения полной комплектации групп изложить раздел 8 «ОСНОВАНИЯ
И ПОРЯДОК СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УСЛУГ» в следующей редакции:

8.1. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных
услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом по­
крытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных по­
жертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц на ока­
зание платных образовательных услуг. Размер снижения стоимости платных
образовательных услуг, предоставляемых студенту при обучении по соответ­
ствующему направлению подготовки (специальности), устанавливается в ло­
кальном нормативном документе.

8.2. Решение о снижении стоимости платной образовательной услуги и
ее величине принимается Ученым советом университета и утверждается при­
казом ректора не позднее начала приемной компании.

8.3. Стоимость платных образовательных услуг первого курса (года)
обучения для физических лиц, оплачивающих обучение граждан РФ по очной
форме обучения по образовательным программам среднего профессионально­
го образования - программам подготовки специалистов среднего звена, по об­
разовательным программам высшего образования (уровень бакалавриата, спе­
циалитета, магистратуры, программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре), может быть снижена по следующим
основаниям:

№
п/п

Категория обучающихся Подтверждающие доку­
менты

1. Наличие полученных в образовательных
организациях Российской Федерации доку­
ментов об образовании или об образовании
и о квалификации с отличием

Копия документа

2. Продолжение обучения в Университете по
образовательной программе следующего
уровня

Копия диплома

3. Прием на 1 курс в Университет по образо­
вательным программам:
21.03.02 Землеустройство и кадастры.
Профиль: управление земельными ресурса­
ми;
35.03.06 Агроинженерия.
Профиль: техническая эксплуатация сель­
скохозяйственной техники и оборудования;
35.03.07 Технология производства и пере­
работки сельскохозяйственной продукции.

Копия приказа о зачис­
лении

Профиль: управление качеством и безопас­
ностью продукции;
36.05.01 Ветеринария.
Профиль: диагностика болезней животных;
38.03.01 Экономика.
Профиль: экономика и логистика предприя­
тия;
38.03.01 Экономика.
Профиль: учет и бизнес-аналитика.

4. При поступлении на 1 курс на направления
подготовки бакалавриата и специалитета, в
соответствии с установленным перечнем
общеобразовательных предметов, балл ЕГЭ
или внутренних вступительных испытаний
больше или равен:
-русский язык - 40;
-математика - 39;
-физика - 39;
-обществознание - 45;
-информатика и ИКТ - 44;
-биология - 39;
-география - 40;
-химия - 39;
-профильные экзамены для поступающих
на базе среднего профессионального обра­
зования - 36.

Справка из системы
ФИС ГИА и Приема;
копия экзаменационного
листа

5. Прием на 1 курс в Университет по образо­
вательным программам магистратуры, ас­
пирантуры

Наличие дипломов по­
бедителей конференций,
научных конкурсов,
студенческих олимпиад,
международных, всерос­
сийских и региональных
конференций, победите­
лей всероссийских и ре­
гиональных научных
конкурсов, студенческих
олимпиад; получение в
ходе обучения в вузе
стипендии Президента
Российской Федерации
и специальных государ­
ственных стипендий
Российской Федерации;

6. Обучающийся относится к следующим со­
циально незащищенным категориям граж-

Справка МСЭК, свиде­
тельство о рождении,

8.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг устанавли­
вается на один учебный год и осуществляется только по одному из оснований.

Последующее снижение стоимости платных образовательных услуг

дан:
-дети-инвалиды;
-дети-сироты;
-дети, оставшиеся без попечения родите­
лей;
-обучающийся из многодетной семьи или
малоимущей семьи;
-матери-одиночки или воспитываемые ма­
терями-одиночками;
-один из родителей обучающегося - участ­
ник военных действий, ликвидации аварий
на АЭС;
-обучающийся имеет на иждивении мало­
летнего ребенка;
-родители (единственный родитель) обуча­
ющегося пенсионеры;
-обучающийся является малоимущим оди­
ноко проживающим гражданином.

свидетельство о смерти
или иные документы,
справка из органов со­
циальной защиты насе­
ления, удостоверение
многодетной семьи,
справка о признании се­
мьи малоимущей,
справка о составе семьи,
пенсионное удостовере­
ние

7. Волонтерская (добровольческая) деятель­
ность

Копия волонтерской
книжки; выписка из
единой информацион­
ной системы в сфере
развития добровольче­
ства (волонтерства)
(www.dobro.ru); доку-
менты, подтверждаю­
щие награждение почет­
ным правительственным
знаком «Доброволец
Белгородчины»

8. Прочие категории обучающихся По решению Ученого
совета университета;

на очередной учебный год для обучающихся 2-5 курсов по основаниям ука­
занным в п.8.3 настоящего Положения устанавливается в случае успешной
сдачи летней промежуточной аттестации (получение оценок «хорошо», «хо­
рошо» и «отлично», «отлично»).

8.5. В целях подтверждения оснований снижения стоимости платных
образовательных услуг, обучающийся или заказчик по договору об оказании
платных образовательных услуг, предоставляет заявление на имя ректора
Университета с приложением документов, определённых в п. 8.3 настоящего
Положения:

- при поступлении в Университет - в приемную комиссию;

http://www.dobro.ru

- для обучающихся по программам подготовки специалистов среднего
звена, программам бакалавриата, программам специалитета, программам ма­
гистратуры - в деканат факультета;

- для обучающихся по программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре - в отдел аспирантуры.

8.6. Для рассмотрения обращений о снижении стоимости платных обра­
зовательных услуг в Университете создается постоянно действующая комис­
сия по снижению стоимости платных образовательных услуг (далее - Комис­
сия), состав и порядок работы которой определяется приказом ректора Уни­
верситета. Рассмотрение Комиссией вопросов о предоставлении права на сни­
жение стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании
платных образовательных услуг осуществляется по мере поступления обра­
щений обучающихся. Рассмотрение документов Комиссией осуществляется не
позднее 2-х недель с момента подачи заявления. На основании представления
Комиссии о предоставлении права на снижение стоимости платных образова­
тельных услуг обучающемуся издается приказ ректора университета о сниже­
нии стоимости платных образовательных услуг и заключается дополнительное
соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг в поряд­
ке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федера­
ции.

8.7. В случае если обучающемуся, с которым заключено дополнительное
соглашение о снижении стоимости платных образовательных услуг, предо­
ставляется академический отпуск, то снижение сохраняется за ним после его
выхода из академического отпуска на оставшуюся часть неиспользованного
периода обучения, на который ему была предоставлена возможность по сни­
жению стоимости платных образовательных услуг. Время нахождения обуча­
ющегося в академическом отпуске в данный период не входит.

8.8. В случае отчисления обучающегося из университета по любым ос­
нованиям и последующего его восстановления, предоставленное ему ранее
снижение стоимости платных образовательных услуг, не сохраняется.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

№
п/п

Наименование должности ФИО т - юдписы

1. Первый проректор А.Н. Простенко

2.
Начальник учебно­
методического управления

Е.В. Шварёв

3. Начальник ПФО Т.Н. Атаманская . —